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Úvod

V této bakalářské práci je rozebrán populační problém, o kterém se hovoří čím dál

častěji. Zvyšující se počet obyvatel zejména v rozvojových zemích má za následek

problémy chudoby, nedostatek potravin a vody, nemocí a chybějící vzdělání. Na druhé

straně existuje ve vyspělých státech problém stárnutí a snižování počtu obyvatel.

Tato práce je rozdělena do několika kapitol. Jako první je popsán proces globalizace.

Jednak je probrán jeho vznik, charakteristika, klady a zápory, ale i propojenost

globalizace a globálních problémů, zejména populačního. Následující kapitola je

zaměřena na globální problémy. V této části jsou načrtnuty některé způsoby členění

globálních problémů a definování těchto problémů dle různých autorů. V další části je

popsán globální populační problém. Nejdříve je načrtnut jeho vývoj a souvislost

s dalšími problémy. Globální problémy jsou vzájemně propojené a populační problém

je ovlivněn několika z nich, stejně tak jako některé ovlivňuje on. Objasnění

demografických trendů, jako je plodnost, kde je důraz na stále velmi vysokou úroveň,

dále úmrtnost, kde je probrána také úmrtnost kojenců a dětí do pěti let věku. Dalším

trendem je demografická struktura, kde je zaměření na rozdíl ve věkové struktuře

obyvatel. V neposlední řadě jsou rozebrány trendy migrace a urbanizace. Následující

část se zabývá možnými dopady populačního problému. V této práci je popsáno

nerovnoměrné rozdělení bohatství mezi rozvojovými a vyspělými státy. S tím

související chudoba, nezaměstnanost, nemoci a to hlavně epidemie HIV/AIDS a také

vzdělanost obyvatel. Poslední kapitola je věnována možným řešením populačního

problému. Je těžké určit jednoznačný postup řešení. V této kapitole jsou načrtnuty

výpomoci organizací, které se zabývají touto problematikou a možné řešení tohoto

problému v podobě zlepšení postavení žen ve společnosti.

Cílem této práce je charakterizovat populační problém, popsat jednotlivé demografické

trendy, seznámit se s predikcemi dalšího vývoje počtu obyvatel, analyzovat dopad na

ekonomický rozvoj a uvést možné řešení problému populace ve světě.
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1 Globalizace

Tato kapitola se zabývá problematikou globalizace. Zaměření na vznik globalizace je

v prvním oddíle. Následně je vymezen pojem globalizace, její projevy a nakonec jsou

probrány její klady a zápory. Globální problémy úzce souvisejí s globalizací. I když

všechny nejsou vyvolány tímto trendem, globalizace je může zdůrazňovat.

1.1 Vznik globalizace

Globalizace existuje na světě již celou řadu let. Avšak mluvit se o ní začalo až

v posledním období a to přibližně v polovině 20. století. Samotný pojem globalizace se

objevil v 60. letech minulého století. (Hokrová a Táborská, 2008)

Autorka Evanová rozděluje vznik globalizace na dvě éry. První proces globalizace byl

od poloviny 19. století až do světové hospodářské krize, která byla ve 30. letech 20.

století. Po průmyslové revoluci (rok 1820) výrazně klesly přepravní náklady. Snížením

těchto nákladů se vyplatilo dovážet i zcela běžné zboží, nejen to luxusní. Velkou roli

v dovozu zboží sehrálo také snižování cel. To vše vedlo k vzrůstu mezinárodního

obchodu. Tato první éra globalizace byla také umožněna liberálním řádem, který byl

v Britském impériu. Tento řád napomáhal v rozvoji relativně volného obchodu.

S mezinárodním obchodem a migrací pracovní síly expandovaly i zahraniční investice.

Zejména britské firmy investovaly do infrastruktury k podpoře obchodu. Tyto

společnosti budovaly především přístavy a železnice. (Evanová, 2011)

Druhá éra je odlišná od první. Ta vznikla po druhé světové válce. V této době se

největší hospodářskou mocností staly Spojené státy americké. Ty využívaly rozpadu

světového hospodářství, znárodňování a izolace velkých ekonomik, zejména ruské,

čínské a indické. Také zužitkovaly hospodářského oslabení západoevropských států.

Američané neinvestovali jako Britové do infrastruktury, ale investovali přímo. Migrace

pracovní síly nebyla tak častá a do jiných států odcházely jen manažerské špičky.

(Evanová, 2011)

Z následující tabulky je patrný rozdíl mezi britskými a americkými zahraničními

investicemi. Britské zahraniční investice směřovaly k těžbě, zemědělství a dopravě.

Americké korporace investovaly do průmyslu, těžby ropy a obchodu.
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Tabulka č. 1: Srovnání britských a amerických zahraničních investic v 19. a 20. století

Britské zahraniční investice Americké zahraniční investice

Investoři Banky, jednotlivci, trh

s obligacemi

Korporace

Typ investice Portfoliové, půjčky Přímé

Odvětví Těžba, zemědělství, doprava Průmysl, těžba (hl. ropa), obchod

Hlavní

motivace

Lokální příležitost na okamžitý

zisk

Globální strategie korporace

Umístění

investice

Evropa, USA, osidlované země

(Kanada, Austrálie)

Evropa, Latinská Amerika,

Kanada, Blízký východ

Migrace Podporovaná masová migrace Management korporací

Zdroj: Vlastní zpracování (2012), podle Evanové (2011)

Evanová ve své knize rozděluje historii globalizace pouze do dvou vln. Ovšem autor

Therborn charakterizuje těchto vln globalizace celkem šest. První vlna byla v době, kdy

se šířila náboženství, druhá vlna se spojuje se zámořskou expanzí a kolonizací

evropskými státy. Třetí vlna byla v období válek v Evropě, čtvrtá je spojena s rozvojem

mezinárodního obchodu, pátá vznikla v důsledku konfliktu, kdy byla potřeba

mezinárodních přístupů a poslední šestá vlna globalizace je současnost. (Pána,

Pospíšilová, 2012)

Dnes firmy operují celosvětově a musí čelit silné konkurenci. V dnešním světě dochází

k rychlému a levnému přenosu peněz, informací, zboží i osob. Svět je propojen v takové

míře, že lidé jsou ovlivněni tím, co se děje na opačné straně zeměkoule.

1.2 Definování a projevy globalizace

Globalizace nemá pevné a zřetelné označení. Ovšem i přes to se lze dočíst o vymezení

globalizace. Mezinárodní měnový fond charakterizuje globalizaci jako „rostoucí

ekonomickou vzájemnou závislost zemí ve světovém měřítku v důsledku rostoucího

objemu a druhou příhraničních transakcí zboží a služeb a toku mezinárodního kapitálu,

jakož i rychlejšího a rozsáhlejšího šíření technologií“.

Následující definice je od autora Evana, který uvádí, že globalizace je „snižování

rozdílů v mezinárodních cenách zboží tj. konvergence zbožových cen.“
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Globalizaci se pokoušela definovat také Světová banka a to následující definicí.

„Globalizace je svoboda a schopnost jednotlivců a firem volně spolupracovat

v ekonomických záležitostech s příslušníky jiných států.“ (Hodač, 2011);(Evanová,

2011)

Všechny definice se shodují, že pomocí globalizace je možné obchodovat a

spolupracovat i s ostatními státy světa. Globalizace není jednodenní záležitostí. Svět se

pomocí globalizace propojuje environmentálně, sociálně a ekonomicky.

Pojem globalizace úzce souvisí s pojmy jako internacionalizace, transnacionalizace a

integrace. Velkou chybou ovšem je ztotožňovat tyto pojmy s globalizací. Pomocí první

ze zmíněných dochází k rozvoji mezinárodních ekonomických vztahů a k rostoucí

propojenosti a závislosti států. Země spolu obchodují se zbožím a službami, dochází

k mezinárodnímu pohybu kapitálu, pracovních sil či vědecko-technických poznatků.

Transnacionalizace znamená rozvoj systémů transnacionálních korporací
1
. Posledním

pojmem je integrace
2
. Důležitá je zejména integrace funkcionální a institucionální.

(Kunešová, 2006)

Za hlavní aktéry globalizace považuje Mezřický tyto subjekty:

1. nadnárodní společnosti

2. nejvyspělejší průmyslové státy a jejich seskupení

3. mezinárodní organizace (Mezřický, 2003)

Globalizace se projevuje v každodenním životě lidí. Příkladem může být běžný nákup

zboží. V dnešním světě je možné nakoupit potraviny nebo textil z téměř celého světa.

Pustit si televizi a sledovat pořady z Ameriky či si dát k obědu pizzu, hamburger,

hranolky nebo třeba gyros. To vše jsou dopady globalizace.

Globalizace je zřetelná ze tří pohledů: politického, ekonomického a ekologického.

Každý z těchto pohledů udává určité projevy.

1

[…]


Zdroj: Vlastní zpracování (2013), podle údajů United Nations, 2012a
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Příloha E: Nezaměstnanost

Tabulka č. 15: Nezaměstnanost mužů dle regionů 2000-2009 (v %)

Region
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Svět 6,1 6,1 5,9 5,7 5,4 5,5 6,2

Vyspělé státy a EU 6,3 6,9 6,6 6,0 5,5 6,0 8,8

Východní Asie 5,0 4,8 4,7 4,5 4,3 4,9 5,0

Jihovýchodní Asie a Pacifik 5,0 5,9 5,9 5,6 5,2 5,2 5,2

Jižní Asie 4,4 4,3 4,3 4,3 4,2 3,9 4,1

Latinská Amerika a Karibik 7,2 6,9 6,4 6,2 5,6 5,3 6,5

Blízký východ 8,8 9,4 9,1 8,8 8,5 8,1 8,2

Severní Afrika 11,9 9,7 9,3 8,4 8,4 7,7 7,8

Subsaharská Afrika 8,4 8,1 8,1 7,7 7,5 7,5 7,6

Zdroj: Vlastní zpracování (2013), podle údajů International Labour Office, 2011

Tabulka č. 16: Nezaměstnanost žen dle regionů 2000-2009 (v %)

Region
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Svět 6,6 6,8 6,7 6,3 6,0 6,0 6,5

Vyspělé státy a EU 7,3 7,5 7,2 6,7 6,0 6,2 7,9

Východní Asie 3,8 3,6 3,5 3,3 3,2 3,6 3,7

Jihovýchodní Asie a Pacifik 4,9 7,0 6,9 6,6 5,7 5,5 5,2

Jižní Asie 4,6 5,6 5,8 5,4 5,3 5,1 5,1

Latinská Amerika a Karibik 10,6 10,8 10,0 9,7 9,0 8,5 9,5

Blízký východ 17,4 17,4 18,4 17,2 17,3 17,4 17,3

Severní Afrika 20,5 18,1 18,0 16,2 14,9 14,8 15,3

Subsaharská Afrika 9,6 9,2 9,2 8,5 8,3 8,3 8,3

Zdroj: Vlastní zpracování (2013), podle údajů International Labour Office, 2011

Příloha F: Chudoba

Graf č. 5: Lidé žijící za méně než 1,25 USD v roce 2008 (v %)

Zdroj: Revankar (The World Bank Group), 2012

Graf č. 6: Lidé žijící za méně než 1,25 USD v roce 1999 (v %)

Zdroj: Revankar (The World Bank Group), 2012

Graf č. 7: Lidé žijící za méně než 1,25 USD v roce 1981 (v %)

Zdroj: Revankar (The World Bank Group), 2012

Graf č. 8: Lidé žijící za méně než 1,25 USD v letech 1990-2008 (v %)

Zdroj: United Nations, 2012g

Příloha G: Zdraví

Obrázek č. 8: Počet nově nakažených dětí epidemií HIV 2003-2011

Zdroj: UNAIDS, 2012a

Graf č. 9: Předpověď rozdělení zdrojů v boji proti HIV v roce 2015

Zdroj: UNAIDS, 2012d

Obrázek č. 9: Zdroje určené k pomoci proti HIV v letech 2007-2011

Zdroj: UNAIDS, 2012d

Obrázek č. 10: Procentuální podíl mezinárodní pomoci proti boji s HIV v roce 2012

Zdroj: UNAIDS, 2012c

Tabulka č. 17: Top 20 dárců pro boj s nemocí HIV v roce 2012 (v USD)

Stát Darovaná částka

Velká Británie 15 873 056

Norsko 14 834 206

Kanada 10 027 073

Austrálie 10 019 868

Švýcarsko 9 045 950

Nizozemí 7 566 347

Švédsko 7 501 875

Spojené státy americké 7 470 000

Dánsko 7 208 506

Finsko 5 018 821

Korea 3 605 540

Spojené arabské emiráty 2 500 000

Nový Zéland 2 042 484

Irsko 2 010 724

Španělsko 2 000 000

Německo 1 381 618

Lucembursko 1 334 661

Indie 1 019 724

Japonsko 946 809

Island 542 088

Zdroj: Vlastní zpracování (2013), podle údajů UNWOMEN, 2011b
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Bakalářská práce se zabývá populačním problémem ve světové ekonomice. Práce

srovnává rozvojové země, kde je populační problém nejrozšířenější a vyspělé státy.

V úvodní části jsou znázorněny různé pohledy autorů na rozdělení globálních problémů

a základní pojmy, které s populačním problémem souvisejí. V práci jsou objasněny

jednotlivé faktory, které způsobují populační problém. Mezi ně se řadí porodnost,

úmrtnost, demografická struktura, migrace a urbanizace. Další část se zabývá dopady

populačního problému na ekonomický rozvoj ve světě. V práci je popsána souvislost

mezi populačním problémem a problémy jako nezaměstnanost, chudoba, vzdělanost a

zdravotní stav obyvatel. V závěru je pojednáno o činnostech mezinárodních organizací,

které pomáhají zemím trpícím populačním problémem.

ABSTRACT

ZÝKOVÁ, Markéta. Global population problem. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 74 s., 2013

Key words: global problems, global population problem, demographic trends,

Sub-Saharan Africa

The bachelor thesis deals with the problem of population in the global economy. The

thesis compares developing countries, where the problem is dominat and developed

countries. The introductory part includes different author´s views on the distribution of

global problems and the basic concepts relating to the population problem are defined

here. The thesis explains various factors causing this problem. These are fertility,

mortality, population structure, migration and urbanization. Another section deals with

the impact of the population problem on the global development. The thesis describes

the relationships between the population problem and problems like unemployment,

poverty, education and health status of the population. In the end international

organizations helping countries suffering from the population problem are described.