### HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Markéta Zýková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Globální populační problém

**Hodnotitel – oponent:** doc. Ing. Petr Cimler, CSc.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

#### Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>

Práce představuje souhrnný a při tom poměrně hluboký rozbor jednoho z globálních problémů. Autorka pracuje s velmi bohatým spektrem zdrojů, zasadila problém do správných souvislostí, zpracovala teoretická východiska pro vlastní zpracování problému. Formuluje fundovaně závěry, využívá bohaté materie příloh. Práci nelze v podstatě nic vytknout s ohledem na skutečnost, že úkolem bylo zpracovat kvalifikační práci završující bakalářské studium. Práci hodnotím jako výbornou, metodicky velmi dobře vedenou, přesahující požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**FAKULTA EKONOMICKÁ**
**Katedra marketingu, obchodu a služeb**

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Které problémy v rovnoprávnosti žen převažují v jednotlivých regionech (zemích)?

V Plzni, dne 22.5.2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).